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Список сокращений
КРС – крупный рогатый скот;

МРС – мелкий рогатый скот;

гол. – голов;

др. – другие;

ЗАО – закрытое акционерное общество;

ООО – общество с ограниченной ответственностью;

мес. – месяцев;

мин. – минут;

ч - часов

г – год;

мкр. кл. – микробных клеток;

млн. мкр. кл. – миллионов микробных клеток;

млрд. мкр. кл. – миллиардов микробных клеток;

МПА – мясо-пептонный агар;

МПБ – мясо-пептонный бульон;

МППБ – мясо-пептонный печеночный бульон;

нм – нанометр;

об /мин. – оборотов в минуту;

л. - литров

обл. - область

ГОА – гидроокись алюминия;

КОЕ – колоний образующие единицы;

РА – реакция агглютинации;

РН – реакция нейтрализации токсинов;

рН – уровень водородных ионов;

см. – смотри;

соавт. – соавторы.

ИФА – иммуноферментный анализ;

Dlm – минимальная летатльная доза.
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1. ВВЕДЕНИЕ

Инфекционные болезни продуктивных животных причиняют сельскому хо-

зяйству значительный ущерб. Особенно стоит выделить болезни анаэробной

этиологии в связи с их широким распространением, опасностью для животных и

человека, высокой токсичностью возбудителей. Для нормальной жизнедеятельно-

сти, поддержания здоровья, репродукции и высокой продуктивности, животные

должны быть обеспечены оптимальными условиями содержания, сбалансирован-

ным рационом, моционом, соответствующим микроклиматом. Интенсификация

животноводства ведет к серьезным изменениям физиологических параметров ор-

ганизма животных. Нарушение условий содержания, несбалансированное и/или

некачественное кормление высокопродуктивного скота способствует возникнове-

нию болезней, ранее не характерных для этого вида животных.

У крупного рогатого скота с продуктивность от 7000 литров молока и выше,

неполноценное и несбалансированное кормление вызывает патологии обмена ве-

ществ, болезни органов желудочно-кишечного тракта, опорно-двигательного ап-

парата и пр, которые зачастую осложняются различными инфекциями, особенно

часто анаэробными микроорганизмами видов C. perfringens, C. septicum, C. novyi,

C. oedematiens, C. sordellii, C. tetani и др. [16, 28, 56, 62, 127, 131, 214, 232] в связи

с их широким распространением.

Преимущественно от клостридиозов страдает новорожденный молодняк и

отелившиеся коровы в хозяйствах, не отслеживающих их физиологическое состо-

яние в период беременности. После отела организм животного не успевает пере-

строиться вслед за изменением физиологического состояния, вследствии чего мо-

локоотдача при раздое обеспечивается не за счет питательных веществ, поступа-

ющих из корма, а в большей степени за счет внутренних резервов организма, что

приводит к развитию кетоза, быстрому истощению организма животного, нару-

шениям физиологического гомеостаза. На фоне приведенных изменений в орга-

низме животного могут развиваться осложнения бактериальными болезнями, в

частности, анаэробной этиологии, вызывающие поражение кишечника (возбуди-

телем чаще всего является C. perfringens) [12, 132, 174, 234] и мышечной ткани,
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как правило тазовых конечностей (возбудителями являются C. septicum, C.

oedematiens, C. рerfringens, C. sordellii). Практически в 100% случаев болезнь за-

канчивается гибелью либо вынужденным убоем животного. Инфекции носят ста-

ционарный характер и характеризуются высокой летальностью, что приводит к

значительному экономическому ущербу для хозяйств [12, 14, 40, 45, 87, 218, 237].

Актуальность темы. В современных условиях ведения животноводства,

когда интенсивные технологии вытесняют традиционные подходы выращивания

и содержания скота, специфическая профилактика болезней животных приобре-

тает все большее значение. Своевременная вакцинация является практически

единственным надежным способом борьбы с такими клостридиозами как злока-

чественный отек, эмфизематозный карбункул, столбняк, анаэробная энтеротоксе-

мия, некротический энтерит и др.

Разработка высокоэффективного иммунобиологического лекарственного

средства против анаэробных болезней требует обоснование его состава, что не-

возможно без изучения этиологической структуры болезни. Между тем последние

научные разработки в этой области относятся к восьмидесятым годам прошлого

столетия. Причем практически все работы советских исследователей посвящены

клостридиозам овец [3, 14, 36, 53, 62, 76, 102, 133].

На момент начала исследований в РФ не было препаратов для профилакти-

ки анаэробных инфекций крупного рогатого скота, позволяющие быстро и эффек-

тивно решать возникающие проблемы. О важности и необходимости разработки

отечественной вакцины против клостридиозов КРС говорит и тот факт, что сейчас

для удовлетворения спроса на эти препараты в РФ массово применяются вакцины

зарубежного производства, что делает уязвимой страну с точки зрения зависимо-

сти от импорта [50, 105, 108].

Борьбу с клостридиозами также осложняет устаревшая документация, ре-

гламентирующая методы диагностики анаэробных инфекций, из-за чего бывает

сложно поставить корректный диагноз. Также не узаконены все современные ме-

тоды диагностики и идентификации клостридий и их токсинов: иммунофермент-

ный анализ (ИФА), полимеразная цепная реакция (ПЦР), диагностические тест-
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системы, Maldi ToF и др., которые давно разработаны и с успехом используются

как для биохимической, так и для генетической идентификации бактерий [11, 20,

22, 43, 44, 56, 64, 67, 88, 153, 197, 198].

В связи с этим диссертационную работу, посвященную конструированию

вакцины для специфической профилактики клостридиозов, а также совершен-

ствованию их диагностики, следует считать, выполненной на актуальую тему,

имеющую научное и практическое значение.

Степень разработанности темы. Согласно работам советских ученых [1,

18, 30, 33, 35, 39, 62, 84, 102, 120, 130, 131], для КРС наиболее эпизоотически и

клинически значимыми являются следующие заболевания: эмфизематозный кар-

бункул, злокачествен-ный отек, анаэробная энтеротоксемия, некротический гепа-

тит, некро-тический энтерит, геморрагический энтерит, столбняк, возбудителями

которых являются такие виды клостридий как C. perfringens, C. chauvoei, C.

septicum, C. oedematiens, C. tetani, выделяющиеся не только отдельно при моно-

инфекции, но и в ассоциации [22, 62].

Разработанные в России до 2000-х г. имунобиологические лекарственные

средства против клостридиозов КРС были представлены тремя препаратами: вак-

цина против эмфизематозного карбункула инактивированная; вакцина против си-

бирской язвы и эмфизематозного карбункула ассоциированная живая и концен-

трированный столбнячный анатоксин [24]. Первая из них, разработанная Муром-

цевым С.Н. в 1931 г. и усовершенствованная Ф.И. Каган и Я.Р. Коваленко в 1965

г. [33, 61, 62, 69], представляет собой инактивированную концентрированную

бактериальную массу вирулентной культуры C. chauvoei, адсорбированную на ге-

ле гидрата окиси алюминия. Второй препарат – ассоциированная живая вакцина,

состоящая из аттенуированных штаммов C. chauvoei и B. anthracis. Столбнячный

анатоксин представлял собой инактивированный формалином и теплом токсин C.

tetani, осажденный и сорбированный на алюмокалиевых квасцах. При его произ-

водстве не предусматривалась дополнительная очистка от балластных веществ, а

также проверка на активность.
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Конечно, сибирская язва, столбняк и эмфизематозный карбункул являются

чрезвычайно важными инфекциями, но жвачные животные также подвержены и

другим инфекциям, профилактика которых была не возможна в связи с отсут-

ствием в РФ средств специфической профилактики анаэробных болезней [18, 38,

55, 78, 93, 96, 101]. Именно поэтому разработка безопасной и высокоэффективной

поливалентной вакцины против клинически значимых клостридиозов КРС имеет

важное значение. Применение ассоциированных вакцин создает у животных им-

мунитет одновременно против нескольких болезней, что ведёт не только к суще-

ственному снижению материальных и трудовых затрат, но позволяет в короткие

сроки обеспечить стойкое благополучие поголовья к основным клостридиозам [5,

18, 30, 33, 37, 47, 61, 70, 93, 119, 259, 262].

Таким образом, отсутствие на рынке поливалентных вакцин против кло-

стридиозов КРС, устаревшая технология культивирования штаммов клостридий и

способов обработки антигенов, а также отсутствие объективных методов кон-

троля анаэробных препаратов, продемонстрировали актуальность исследований в

этом направлении.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ:

Изучить этиологическую структуру и разработать поливалентную вакцину

для профилактики клостридиозов крупного рогатого скота и овец на основе

наиболее клинически значимых видов возбудителей анаэробных болезней.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

- изучить современную этиологическую структуру клостридиозов крупного

рогатого скота в РФ;

- провести подбор штаммов клинически значимых возбудителей клостриди-

озов животных, изучить в сравнительном аспекте их антигенные и токсигенные

свойства;

- разработать современную технологию изготовления препарата (питатель-

ные среды, режимы культивирования, инактивации, концентрирования антиге-

нов);
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- определить эффективную иммунизирующую дозу каждого моно-препарата

и сконструировать экспериментальный образец вакцины;

- провести доклинические и клинические исследования свойств вакцины

(стерильность, безопасность, иммуногенная активность, интерференция компо-

нентов);

- разработать методы контроля активности каждого компонента вакцины

против клостридиозов.

Научная новизна

- впервые в России разработана, испытана с положительным эффектом и

внедрена в практику поливалентная вакцина против кло-стридиозов овец и КРС,

позволяющая профилактировать восемь наиболее клинически значимых анаэроб-

ных инфекций, возбудителями которых являются C. chauvoei, С. perfringens тип А,

С. perfringens тип C, С. perfringens тип D, C. septicum, С. oedematiens, C. tetani;

- определен видовой спектр возбудителей клостридиозов КРС, наиболее

этиологически значимых в настоящее время;

- научно обоснована и внедрена в практику технология изготовления вакци-

ны против клостридиозов животных, основанная на современных методах куль-

тивирования, инактивации, концентрирования анатоксинов клостридий мембран-

ными методами;

- определены основные параметры поливалентной вакцины: оптимальное

соотношение компонентов, отсутствие интерференции компонентов, сроки

наступления и продолжительность иммунитета, безопасность для различных ви-

дов животных, иммуногенная и антигенная активность, специфическая эффектив-

ность вакцинации;

- разработан количественный метод контроля препарата, позволяющий оце-

нить напряженность иммунитета к клостридиозам;

- разработаны методические рекомендации по диагностике клостридиозов

животных.
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Теоретическая и практическая значимость работы

• разработана, зарегистрирована и внедрена в производство инактиви-

рованная поливалентная вакцина против клостридиозов овец и крупного рогатого

скота «Клостбовак-8». Серийный выпуск препарата производит ООО «Ветбио-

хим», выпущено и реализовано более 1 млн. доз;

• разработана и внедрена в практику современная технология изготов-

ления токсоидов клостридий методом мембранной фильтрации;

• разработан количественный способ контроля препарата, позволяющий

оценить напряженность иммунитета у вакцинированных животных, заложенный в

СТО организации;

• на основе материалов диссертации разработаны методические указа-

ния «Лабораторная диагностика клостридиозов животных», утвержденные РАН

РФ 21.05.2017 г.

Основные положения, выносимые на защиту

- этиологическая структура клостридиозов КРС и овец;

- особенности эпизоотологии и клинического проявления клостридиозов

КРС в Российской Федерации;

- теоретическое обоснование разработки ассоциированных поливалентных

вакцин против клостридиозов;

- промышленная технология изготовления ассоциированной поливалентной

вакцины против клостридиозов;

- практическая эффективность вакцинации КРС против клостридиозов;

- практическая эффективность вакцинации овец против клостридиозов;

- способ контроля антигенной активности вакцины против клостридиозов;

- схема применения поливалентной вакцины против клостридиозов в небла-

гополучных хозяйствах.

Методология и методы исследований. Для достижения поставленной цели

и обоснования применения полученных результатов использованы адекватные

методологические приемы и доступные методы исследования.
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Исследования проводились с использованием эпизоотологических, клини-

ческих, патоморфологических, бактериологических, биотехнологических, имму-

нологических и математических методов.

В проведении экспериментальных работ использовали белых мышей, мор-

ских свинок, кроликов, овец и КРС различных возрастных групп.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

результатов исследований подтверждена соответствием теоретических данных с

результатами проведенных экспериментальных исследований. При анализе и ста-

тистической обработке результатов и построении технологических и аппаратных

схем, использовали программу «Microsoft Office, 2010». Для выявления статисти-

чески значимых различий использовали критерии Cтьюдента-Фишера [6, 31].

Материалы диссертации доложены на заседаниях Ученого совета ФГБУ

«ВГНКИ» в 2010-2014 г.; научной конференции «Совершен-ствование методов

государственного контроля ветеринарных препа-ратов» (ФГБУ «ВГНКИ», 2011

г.); международной научно-практической конференции «Anthropogenic evolution

of modern soils and food production under changing of soil and climatic conditions»,

ФГБОУ ВО Орел ГАУ, Орел, 2016; международной научной конфе-ренции

«Наука без границ и языковых барьеров», ФГБОУ ВО Орел ГАУ, Орел, 2016; VII

Международном ветеринарном конгрессе, Уфа, 2017; Международной научно-

практический конференции «Актуальные вопросы ветеринарной иммунологии»,

ФГБНУ ВИЭВ им. Я.Р. Коваленко, 2017.

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 32 научные рабо-

ты, из них 25 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ, в том числе одни методические указания и 1 патент РФ на изобретение.

Личный вклад автора в проведенные исследования. Основной объем ис-

следований проведен автором самостоятельно. Личный вклад автора в исследова-

ния, вошедшие в диссертацию, был определяющим. Соискатель самостоятельно

осуществлял планирование всех экспериментов по теме работы и принимал непо-

средственное участие в их проведении, участие соавторов отражено в ссылках по

тексту работы и совместно изданных научных публикациях.
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Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 288 страницах

компьютерного текста, состоит из следующих разделов: введения, обзора литера-

туры, материалов и методов исследований, результатов исследований, обсужде-

ния, выводов, практических предложений, списка использованной литературы и

приложений. Диссертация содержит 35 таблиц, 22 рисунка, 20 приложений. Спи-

сок литературы включает 279 литературных источников, из них 136 зарубежных.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Род клостридий многочислен и разнообразен. В настоящее время насчиты-

вается около 220 видов клостридий [136, 278], большинство из которых является

сапрофитами. Условно род можно подразделить на две группы: активаторов про-

цессов брожения и гниения и возбудителей болезней животных и человека. Коли-

чество патогенных видов клостридий относительно не велико, причем некоторые

из них не могут самостоятельно вызывать заболевания, но находясь в ассоциации

с другими анаэробными и факультативно анаэробными бактериями сильно

осложняют инфекционный процесс и затрудняют диагностику [11, 20, 22, 28, 43,

84, 116, 136, 145, 170, 199].

Термин клостридиозы, получивший наименование от рода микроорганиз-

мов - Clostridium, объединяет все болезни теплокровных животных, вызываемых

различными видами анаэробных спорообразующих бактерий. Помимо спорообра-

зования и чувствительности к кислороду, эти виды бактерий объединяет способ-

ность образовывать специфические высокоактивные токсины, оказывающие ле-

тальное действие на макроорганизм, из-за чего их часто в литературе именуют

токсико-инфекциями [62, 79, 173, 239].

Клостридии относится к роду Clostridium, семейству Сlostridiaceae, порядку

Clostridiales, классу Clostridia, отделу Fermicutes. Согласно классификации Бер-

джи, род разделен на пять групп, сформированых по способности видов фермен-

тировать желатин и расположению спор в клетке (центрально, терминально или

субтерминально) [136, 278].

В первую группу входят не разжижающие желатин клостридии, споры ко-

торых расположены субтерминально. Типичные представители этой группы - C.

butyricum, C. pasteurianum, C. fallax [278].

Во вторую группу входят виды Clostridium также с субтерминальным рас-

положением спор, но разжижающие желатин. В этой группе находятся большин-

ство патогенных видов: C. botulinum, C. perfringens, C. septicum, C. novyi (C. oe-

dematiens). Эти бактерии образуют специфические для каждого вида экзотоксины
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высокой активности, к которым чувствительны многие виды животных. Так же в

группе насчитывается значительное количество непатогенных видов.

В третью и четвертую группы входят клостридии, у которых споры распо-

ложены терминально, но представители третьей группы не разжижают желатин, а

четвертой разжижают. Единственным патогенным видом в этих группах является

возбудитель столбняка C. tetani.

К пятой группе относятся пять видов клостридий (C. acidiurici, C. kluyveri,

C. malacosomae, C. brevifaciens, C. thermocellum), которые растут на питательных

средах только с дополнительными ростовыми добавками, например, мочевой кис-

лотой, дрожжевым экстрактом, этанолом, при повышенной щелочности среды

(pH 8,5-10,2) и др. Все они сапрофиты. [136, 278].

2.1. Распространенность клостридиозов

К наиболее клинически значимым для жвачных видам клостридий, относят-

ся С. perfringens, С. сhauvoei, С. tetani, С. oedematiens, C. septicum, C. sordellii, С.

botulinum. Основной биологической особенностью патогенных клостридий явля-

ется способность продуцировать высокоактивные токсины, которые при воздей-

ствии на определенные ткани и органы макроорганизма нарушают их нормальное

функционирование, обусловливая развитие специфических, опасных для жизни

патологических состояний [1, 11, 16, 30, 65, 102, 108, 134, 154, 162, 184, 213].

Все перечисленные виды клостридий широко распространены в природе,

особенно в почве богатой гумусом. Наиболее часто из них встречается C.

perfringens, представленный несколькими типами в зависимости от продуцируе-

мых токсинов [62, 133, 141].

Нередко злокачественные отеки возникают при травмах с открытыми ране-

выми поверхностями, поедании животными грубого, загрязненного землей корма,

особенно в летне–осенний период, кормлении холодными или замерзшими кор-

мами [14, 62, 84, 102, 130, 133]. В свежих открытых ранах клостридии обнаружи-

ваются в 40-100 % случаев [22, 43, 69, 88, 125, 175].
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Также велико значение стационарно неблагополучных очагов, которыми

становятся помещения или участки почвы, контаминированные спорами возбуди-

теля [62, 133, 141], при этом анаэробные инфекции нередко протекают как после-

родовые и послеоперационные осложнения [62, 75, 221, 232]. Зарегистрированы

случаи клостридиальной инфекции при оперативном вмешательстве на желудоч-

но-кишечном тракте, при взятии крови и инъекции лекарственных препаратов.

2.2. Характеристика возбудителей клостридиозов и вызываемых ими

болезней

2.2.1 Clostridium perfringens. Бактерии данного вида представляют собой

крупные толстые палочки размером 1,0-1,5х4,0-8,0 мкм, расположенные изолиро-

ванно или парами, реже короткими цепочками, неподвижные. Молодые культуры

окрашиваются по Граму положительно, старые отрицательно, образуют овальные

или сферические споры, облигатные анаэробы, каталазоотрицательные. Являются

возбудителями инфекционной анаэробной энтеротоксемии и анаэробной дизенте-

рии, а также достаточно часто выделяются в ассоциации с другой микрофлорой

при злокачественных отеках у животных различных видов и газовой гангрене у

человека.

Культуры хорошо растут на питательных средах при наличии невысокого

уровня анаэробиоза (40 мм.рт. ст), при этом на поверхности агара образуют не-

сколько вариантов колоний, как правило, гладкие, шероховатые или слизистые [2,

20, 43, 60, 67, 102, 136, 199, 201, 229].

При росте на жидких питательных средах (МППБ, Китта-Тароцци и др.) вы-

зывают интенсивное помутнение среды с обильным газообразованием. После

окончания роста происходит выпадение культуры в осадок с полным просветле-

нием среды. Обладая высокой ферментативной активностью, образуют кислоту и

газ из глюкозы, фруктозы, галактозы, мальтозы, лактозы, крахмала, гликогена и

инозита. Встречаются штаммы, ферментирующие салицин. Лакмусовое молоко,

при посеве достаточно большой дозы возбудителя, свертывается быстро с образо-

ванием кислоты, сгусток не переваривается. Индол не образуют, свернутую сыво-
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ротку крови и альбумин не разжижают, в мозговой среде не вызывают почерне-

ния, в бульоне с кусочком мяса происходит окраска мяса в красный цвет. Жела-

тин в процессе роста разжижают и вызывают его потемнение.

Культуры хорошо растут при температуре 35 - 37 оС, но могут расти и при

42 оС, что является дифференцирующим экспресс-тестом. При посеве на МППБ


[…]


обезвреживанию кульутры и образовавшегося токсина. После этого проводят се-

паратцию бактериальной массы, которую уничтожают, а очищенную токсинсо-

держащую жидкость дополнительно инактивируют внесение небольших доз фор-

малина. Это позволяет сохранить антигенность полученного анатоксина, посколь-

ки при инактивации путем однократного внесения формалина в количестве 0,8-

1,0% к объему, как это предусматривалость технологией, значительно снижается

иммуногенность получаемых анатоксинов за счет грубой денатурации белка.

Наиболее важным изменеием технологии изготовления моноантигенов кло-

стридий является использование для концентрирования и очистки анатоксинов

ультрафильтрации. Ранее все производимые в РФ для животных вакцины против

клостридиозов изготавливались путем адсорбции бактериальных культур и со-

держащихся в среде анатоксинов добавление адъювантов, как правило алюмока-

лиевых квасцов или гидроокиси алюминия. Использование тангенциальной филь-
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трации позволило во первых в большей степени концентрировать целевые про-

дукта (до 10-15 раз), тогда как при использовании осадителей концентрирование

не превышало трехкратного увеличения концентрации; во вторых это позволило

получать антигены с высокой степенью очистки от балластных веществ питатель-

ной среды и других метабоитов бактерий, образующихся в среде при культивиро-

вании. Это способствовало получению безопасных препаратов, что особенно про-

является в уменьшении местного раздражающего действия на месте введения, а

также способствует увеличению напряженности иммунитета и увеличению его

продолжительности, поскольку в организм попадают только отвечающие за им-

муногенности антигены; в третьих такая технология производства позволяет

уменьшить дозу препарата до 3 мл, что удобно с технологической точки зрения.

Перед конструированием нового препарат предварительно проверена имму-

ногенность каждого компонента и установлена доза, обеспечивающая индуциро-

вание необходимого уровня иммунитета. Компоненты вносились в количестве,

обеспечивающем 80-100 % выживание после заражения иммунизированных жи-

вотных, либо высокие титры антитоксических антител. Проведенное сравнение

иммуногенности комплексного поливалентного препарата с иммуногенной актив-

ностью каждого компонента отдельно, позволило установить отсутствие интер-

ференции антигенов в вакцине, а в некоторых случаях наличие синергидного эф-

фекта, например между серотипами C. perfringens типов А, В, C и D.

Разработанная вакцина содержит сбалансированные в антигенном и имму-

ногеном отношении бактериальные и антитоксические антигены, и создает

напряженный иммунитет против наиболее клинически значимых возбудителей

клостридиозов, обеспечивая сохранность животных от эмфизематозного карбун-

кула, злокачественного отека, столбняка, анаэробной энтеротоксемии, анаэробной

дизентерии, брадзота и брадзотоподобных заболеваний, некротического гепатита,

некротического энтерита и других болезней, ассоциируемых с анаэробами.

Вакцина обладает стабильностью, антигенной и иммуногенной активностью

для создания напряженного и длительного, не менее 12 мес, иммунитета у вакци-
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нированных животных, а также колостральный иммунитет у новорожденных те-

лят, полученных от иммунизированных матерей.

Проведенные доклинические и клинические исследования позволили уста-

новить, что вакцина безвредна для овец и крупного рогатого скота всех возраст-

ных групп. Специфическая эффективность подтверждена опытами, проведенными

в 5 скотоводческих и 2 овцеводческих хозяйствах.

В результате проведенной работы разработана и внедрена в практику первая

отечественная вакцина против клостридиозов овец и крупного рогатого скота

«КЛОСТБОВАК-8», создающий при двукратном введении у вакцинированных

животных напряженный иммунитет к болезням, вызванным С. perfringens типов

А, В,С, D, С. сhauvoei, С. tetani, С. oedematiens, C.septicum, продолжительностью

не менее 12 месяцев. Препарат зарегистрирован Россельхознадзором и применя-

ется в ветеринарной пракике. За период регистрации было реализовано более 1

млн. доз вакцины.
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7. ВЫВОДЫ

1. Разработана, зарегистрирована Россельхознадзором РФ и внедрена в

ветеринарную практику первая отечественная вакцина против клостридиозов овец

и крупного рогатого скота «Клостбовак-8», индуцирующая у вакцинированных

животных при двукратном введении напряженный иммунитет против злокаче-

ственного отека, эмфизематозного карбункула, столбняка, брадзота, анаэробной

энтеротоксемии, анаэробной дизентерии, некротического гепатита и энтерита,

продолжительностью не менее 12 месяцев.

2. Определен видовой спектр возбудителей клостридиозов крупного ро-

гатого скота, из которых наиболее этиологически значимыми являются:

C. septicum – 34,5% случаев, C. perfringens тип А - 23,25%, C. perfringens тип С -

14,25 %, C. perfringens тип D – 6,5%, C. sordellii – 6,5%, C. novyi/oedematiens – 2,5

%, C. chauvoei – 2,5%. Другие выявленные виды (C. sporogenes, C.tetani, C. bifer-

mentans, C. baratii, C. difficille, C. hastiforme, C. histolyticum, C. innocuum, C. sporo-

genes, C. tertium) встречаются в пределах 1-2 %.

3. Усовершенствованная технология производства анатоксинов клостри-

дий, с заменой мясо-печеночных питательных сред, традиционно используемых в

ветеринарной биопромышленности для культивирования анаэробов, средами на

основе кислотного гидролизата казеина; изменением режимов культивирования

штаммов и инактивации токсинов; концентрированием и очисткой анатоксинов

ультрафильтрацией; позволяет увеличить выход целевых продуктов в 3-10 раз.

4. Селекция производственных штаммов клостридий путем отбора от-

дельных колоний с последующей проверкой токсигенности клонов, позволила по-

высить образование токсинов C. perfringns тип А с 5±1,24 до 80±6,7 Dlm/см3, C.

perfringns тип C с 98±12,60 до 1600±956 Dlm/см3, C. perfringns тип D с 250±35,6

до 1500±178 Dlm/см3, C. novyi тип B с 110±8,5 до 1500±132 Dlm/см3, C. tetani с

2000±398 до 18320±2564 Dlm/см3.

5. Установлено, что выпуск препарата стабильно высокого качества до-

стигается использованием Master Seed Bacteria производственных и контрольных
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штаммов C. perfringens тип А №28, C. perfringens тип С - ВТ, C. perfringens тип

D №91, C. novyi №34, C. septicum №59 и 1098, C. chauvoei R15, C. tetani №8, кото-

рые аттестованы и заложены на хранение.

6. Подтверждено отсутствие интерференции компонентов в вакцине

«Клостбовак-8», при объединении антигенов C. perfringens тип А, C. perfringens

тип С, C. perfringens тип D, C. novyi тип В, C. septicum, C. chauvoei и C. tetani в

эффективном количестве, а также наличие синергидного эффекта между различ-

ными типами С.perfringens за счет выроженного перекрестного иммунитета.

7. Использование мембранных методов очистки и концентрирования

анатоксинов позволяет сконструировать восьмикомпонентную вакцину против

клостридиозов животных, уменьшить дозу препарата до 3,0 см3 и одновременно

увеличить длительность специфического иммунитета до 12 месяцев.

8. Вакцина «Клостбовак-8» безвредна для всех возрастных групп круп-

ного и мелкого рогатого скота при введении в рекомендованной - 3 см3 и удвоен-

ной - 6 см3 дозах; обладает высокой иммуногенной активностью, защищая от за-

ражения от 80 до 100 % иммунизированных животных; стабильна на протяжении

18 месяцев хранения, что подтверждено результатами доклинических и клиниче-

ских испытаний.

9. Установлено, что вакцина «Клостбовак-8» способствует образованию

высокого титра колостральных антител: к α-токсину C. perfringens не менее 2,10

МЕ/мл, β-токсину C. perfringens – 7,80 МЕ/мл, ε-токсину C. perfringens - 3,20

МЕ/мл, к токсину C. novyi тип В – 3,1 МЕ/мл, к токсину C. tetani – 1,50 МЕ/мл, у

молодняка неонатального возраста, при своевременной выпойке молозива от дву-

кратно иммунизированных в период беременности коров и овцематок.

10. Установлено, что двукратная иммунизация животных вакциной

«Клостбовак-8» вызывает образование титра антитоксических антител к α-

токсину C. perfringens не менее 3,50 МЕ/мл, β-токсину C. perfringens – 11,50

МЕ/мл, ε-токсину C. perfringens - 10,00 МЕ/мл, токсину C. novyi тип В-3,5 МЕ/мл,

токсину C. tetani – 4,50 МЕ/мл, что является показателем высокой специфической

активности препарата.
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11. Разработанный и внедренный в практику способ количественной

оценки антигенной активности вакцины «Клостбовак-8», позволяет объективно

оценить напряженность специфического иммунитета по количеству нейтрализуе-

мых летальных доз токсинов клостридий, обеспечивающего нейтрализацию не

менее 20 Dlm/см3 α-, β-, ε-токсинов C. perfringens и токсина C. novyi, и 200 Dlm/

см3 токсина C. tetani.

8. ПРАКТИЧЕСКОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Результаты, полученные при выполнении исследований, легли в основу раз-

работанных методическиех указаний «Лабораторная диагностика клостридиозов

животных», включающих современные методы диагностики болезней и иденти-

фикации возбудителей клостридиозов наиболее этиологически значимых видов

возбудителей. МУК утвержденные РАН 28.08.2017 г.

Разработана, зарегистрирована и внедрена в практику вакцина поливалент-

ная против клостридиозов овец и крупного рогатого скота инактивированная

«Клостбовак-8».

Разработана технология изготовления анатоксинов клостридий методом

мембранной фильтрации.

Разработан способ контроля иммуногенной активности вакцины, позволя-

ющий количественно оценить напряженность антитоксического иммунитета у

вакцинированных животных. Метод включен в нормативно-техническую доку-

ментацию на методы контроля вакцины «Клостбовак-8» и на методы изготовле-

ния и контроля качества производственных штаммов клостридий: СТО на штам-

мы C. perfringens, C. septicum, C. oedematiens, C.t etani, C. chauvoei.

Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на мето-

ды изготовления и контроля качества производственных штаммов клостридий:

СТО на штаммы C. perfringens типов А, С и D, C. septicum, C. oedematiens тип В,

C. tetani, C. chauvoei.
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Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на мето-

ды изготовления и контроля качества вакцины поливалентной «Клостбовак-8»:

инструкция по применению, СТО организации, ТР.
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9. РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТ-

КИ ТЕМЫ

Ветеринарным специалистам, курирующим животноводческие предприятия

и индивидуальные крестьянско-фермерские хозяйства России, для специфической

профилактики анаэробных инфекций крупного и мелкого рогатого скота в небла-

гополучных и угрожаемых по клостридиозам зонах, рекомендуется использовать

лекарственный иммунобиологический препарат «Вакцина поливалентная против

клостридиозов овец и крупного рогатого скота инактивированную».

Вести мониторинг распространенности клостридиозов, для чего направлять

на бактериологические исследования патологический материал от животных, за-

болевших и/или павших с признаками клостридиозов. Это позволит выявлять

наиболее клинически значимые виды возбудителей болезни и проводить своевре-

менную корректировку или расширение антигенного состава средств специфиче-

ской профилактики анаэробных инфекций.

Проводить депонирование в признанных колекциях микроорганизмов

штаммы возбудителей клостридиозов животных, обладающие полезными с тех-

нологической точки зрения свойствами: высокой токсигенностью, стабильностью

образования токсинов, устойчивостью к диссоциации, с целью возможного ис-

пользования в производстве новых иммунобиологических средств для животных.

При бактериологическом исследовании материала от больных и павших с

признаками клостридиозов животных, использовать разработанные методические

указания «Лабораторная диагностика клостридиозов животных», утвержденные

РАН 28.08.2017 г.

Селекционированные и аттестованные как MSB и WSВ производственные и

контрольные штаммы C. chauvoei R15, C. tetani Kolle №8, C. perfringens тип А

№28, C. perfringens тип С №3, C. perfringens тип D №91, C. septicum №59, C. septi-

cum №1098, C. novyi №34, C. sordellii №3, использовать при изготовлении новых

серий вакцины против клостридиозов крупного рогатого скота и овец, что позво-

лит обеспечить высокое качество и стабильность выпускаемой продукции.
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Приложение 11.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium perfringens (ме-

тод изготовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 12.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium tetani (метод из-

готовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 13.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium oedematiens (no-

vyi) (метод изготовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 14.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО «Племрепродуктор Васильев-

ское»
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Приложение 15.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в СПК «Колхоз имени Ворошилова»
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Приложение 16.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Болотниковское»
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Приложение 17.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО «Путиловец Юг»
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Приложение 18.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Кубань»
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Приложение 19.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Племзавод им. В.И. Чапае-

ва»
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Приложение 20.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО фирма «Агрокомплекс»