Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору
(РОССЕЛЬХОЗНАДЗОР)

федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный центр охраны здоровья животных»
(ФГБУ «ВНИИЗЖ»)

Региональная референтная лаборатория МЭБ по ящуру. Центр МЭБ по сотрудничеству в области диагностики и контроля болезней животных для стран Восточной Европы, Центральной Азии и Закавказья.
Референтный центр FAO по ящуру для стран Центральной Азии и Западной Евразии

01-07/4070

ОТЗЫВ

25 апреля 2019 г.

на автореферат диссертационной работы КАНИЧЕВОЙ Ирины Владимировны «ФОРМИРОВАНИЕ МИКРОБИОЦЕНОЗА В АНАТОМИЧЕСКИХ СТРУКТУРАХ ТОЛСТОГО ОТДЕЛА КИШЕЧНИКА У ЯГНЯТ РОМАНОВСКОЙ ПОРОДЫ В РАННЕМ ПОСТНАТАЛЬНОМ ОНТОГЕНЕЗЕ», представленной на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности: 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология микология с микотоксикологией и иммунология

Изучение особенностей микробиоценоза слизистой оболочки и содержимого толстого отдела кишечника имеет большое значение для снижения потерь новорожденных животных и обеспечения ветеринарного благополучия в животноводстве. В связи с этим диссертационная работа Каничевой И.В., посвящённая формированию микробиоценоза в анатомических структурах толстого отдела кишечника у ягнят романовской породы в раннем постнатальном онтогенезе, является актуальной.

Цель и задачи исследования определены и сформулированы диссертантом четко и ясно.

Научная новизна работы состоит в получении новых данных о закономерностях формирования микробиоценоза и накопления различных популяций микробиальной флоры и 4-мя публикациями в рецензируемых журналах.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные диссертантом результаты послужили основой для разработки «Нормативов кишечной микрофлоры у овец», «Рекомендаций по оценке микробиоценоза